[Total No. of Pages: 12

BCGAA/BCCAA-SN301

B.Com. (General) & B.Com. (CAS) DEGREE EXAMINATION, MARCH - 2023 (THIRD SEMESTER) (New Regulation) COMMERCE (Common Paper) Advanced Accounting

(w.e.f. 2020 -21 Admitted Batch)

Time: 3 hours

Max. Marks: 75

SECTION - A

 $(5\times 5=25)$

Answer any FIVE of the following questions

- Meaning and Definition of Non-profit organization.
 వ్యాపారేతర సంస్థ యొక్క అర్థం మరియు నిర్వచనం.
- 2. State the advantages of Single Entry system. ఒంటి వద్ద విధానం యొక్క దయోజనాలను తెల్పుము?
- 3. What is Hire purchase system. అద్దెకొనుగోలు పద్ధతి అనగానేమి?
- 4. State the factors determine the goodwill of the firm. ఒక నంస్థ గుడ్పోలీను నిర్మారించు కారకాలను తెలుపండి.

S-255

[P.T.O.

- What is dissolution of partnership firm?
 భాగస్వామ్య నంస్థ పరిసమాప్తి అనగా నేమి?
- What is Receipt and payment account?
 మాల్గు మరియు చెల్లింవులు ఖాతా అనాానేమి?
- 7. A, B and C are partners sharing profits and losses in the ratio of 5:3:2. 'B' retires from the business A and C share the future profits in the ratio of 5/8 and 3/8 respectively. Find out the gain ratio of A and C.

A, B మరియు C లు భాగస్వామ్యంలో భాగస్థులుగా లాభనష్టాలను 5:3:2 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు. 'B' వ్యాపారం నుంచి విరమించుకున్నాడు. A మరియు C లు భవిష్యత్ వాటాలు 5/8 మరియు 3/8. అయిన A మరియు C ల లాభనిష్పత్తిని కుుగొనండి

8. 'X' & 'Y' are partners sharing profits in the ratio of 3: 2. They admit 'Z' as partner. Their new profit sharing ratio is 5: 3: 2 calculate the Sacrificing Ratio. 'X' మరియు 'Y' లు భాగస్థులుగా భాగస్వామ్యంలో లాభాలను 3: 2 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు. వారు 'Z' ను నూతన భాగస్థునిగా అనుమతించారు. వారి యొక్క మాతన లాభానష్టాల వాటాల నిష్పత్తి 5: 3: 2 అయిన త్యాగ నిష్పత్తిని కనుగొనండి. S-255

[2]

BCGAA/BCCAA-SN301

 $\underline{SECTION - B} \qquad (5 \times 10 = 50)$

Answer FIVE questions

9. a) Explain the procedure for preparation of Income and Expenditure Account.

ఆదాయం మరియు వ్యయం ఖాలాలను రూపొందించుటకు గాను గల పద్ధతిని వివరించండి

OR

b) A summary of Receipts and Payments of Medical Society for the year ended 31-12-2021 is given below:

| Receipts | ₹ | Payments . | ₹. |
|----------------------------|---------|--------------------------|---------|
| To Balance b/d | 7,000 | By Payment for medicines | 30,000 |
| To Subscriptions | 50,000 | By Honorarium to doctors | 10,000 |
| To Donations | 14,500 | By Salaries | 27,500 |
| To Interest on Investments | 7,000 | By Sundry Expenses | 500 |
| @7%p.a. | | By Equipment purchases | 15,000 |
| To Charity show proceeds | 10,000 | By Charity show expenses | 1,000 |
| | last to | By Balance c/d | 4,500 |
| the beautiful and the | 88,500 | | 88,500 |
| n nath na hBesselle a | [3] | | [P.T.O. |

S-255

Additional information:

| raditional information . | 1-1-2021 | 31-12-2021 |
|----------------------------------|----------|------------|
| | 3 | 2 |
| Subscriptions due | 5,000 | 1,000 |
| Subscriptions received | 1,000 | 500 |
| in advance | | |
| Stock of medicines | 10,000 | 15,000 |
| Amount due to medicine suppliers | 8,000 | 12,000 |
| Value of equipment | 21,000 | 30,000 |
| Value of buildings | 40,000 | 38,000 |
| You are required to | | |

You are required to prepare Income and Expenditure Account for the year ended 31st Dec 2021 and the Balance Sheet as on that date.

31-12-2021 నాటి మెడికల్ సొసైటీ వారి వనూళ్లు మరియు చెల్లింపుల ఖాతా వివరాలు దిగువ నీయబడినవి.

| <u>మూళ్లు</u> | <u>రూ.</u> | <u>చెలింవులు</u> | <u>రూ.</u> |
|------------------------|------------|------------------------------|------------|
| To తెచ్చిననిల్వ | 7,000 | By మెడిసిన్స్ కు చెల్లింపులు | 30,000 |
| To చందాలు | 50,000 | By వైద్యులకు గౌరువేతనం | 10,000 |
| To డౌనేషన్లు | 14,500 | By ස්පතා | 27,500 |
| To పెట్టుబడులపై వడ్డీ | 7,000 | By | 500 |
| సాలుకు @7%చొప్పన | | By పరికరాల కొనుగోళ్లు | |
| To చారిటీ షో నుంచి వనూ | 55 10 000 | Di mosi os minigo | 15,000 |
| | 10,000 | By చారిటీషో ఖర్చులు | 1,000 |
| | | By ම්වුన నిల్వ | 4,500 |
| | 88,500 | • 1 | 88,500 |
| | [4] | | Sur D. |

S-255

BCGAA/BCCAA-SN301

అదనపు సమాచారం :

| e como on fosse manufa le | 1-2021 | 31-12-2021 |
|---|---------------|------------|
| The Township of the way of the | <u>රු.</u> | <u>రా.</u> |
| రావలసిన చందాలు | 5,000 | 1,000 |
| ముందుగా వచ్చిన చందాలు | 1,000 | 500 |
| మెడిసిన్స్ (సరుకు) నిల్వ | 10,000 | 15,000 |
| మెడిసిన్ సస్థయర్శకు చెల్లించాల్సిన మొత్తం | 8,000 | 12,000 |
| పరికరాలు వీలువో | 21,000 | 30,000 |
| భవనాలు విలువ | 40,000 | 38,000 |
| 31 డిసెంబరు 2021 తో అంతమయ్యే స | ంపత్సరానికి ఆ | |
| 31 డిసెంబరు 2021 తో అంతమయ్యే స మరియు ఆ తేదీనాటికి ఆస్త్రి అప్పుల పట్టిని | తయారుచేయ | cå. |

10. a) What do you understand by Single Entry? How does it differ from double entry system? బంటివద్దువిధానం అనాగేమి? ఇది జంటవద్దు విధానంలో ఏ విధంగా భీన్నమైనది? OR

b) Giridhar keeps his books on Single Entry System. His position is as under.

| y und | 1-1-2020 | 31-12-2020 | |
|---------------------|--------------|------------|--|
| 000.01j / 000,94 | ₹ | ₹ | |
| Cash in hand | 500 | 300 | |
| Cash at Bank | 6,000 | | |
| Bank overdraft | Water Street | 5,200 | |
| Stock | 15,000 | 28,000 | |
| Furniture | 700 | 640 | |
| Debtors | 19,600 | 26,600 | |
| Creditors | 18,000 | 15,000 | |
| Plant and Machinery | 30,200 | 36,200 | |
| S-255 | 51 | [P.T.O. | |

During the year he withdrew ₹ 40,000 from the business from which he paid ₹ 10,000 college fees of his son and balance used to purchase motor vehicle for the business, of Debtors ₹ 600 bad and provide 5% on the balance for provision for doubtful debts. Ascertain the profit or loss during the year.

గిరిధర్ అతని పుస్తకాల వివరాలను ఒంటి పద్దు విధానంలో నిర్వహిస్తాడు అతని యొక్కవివరాలు ఈ విధంగా ఉన్నాయి.

| | 1-1-2020 | |
|------------------------------|------------------|---------------------|
| | රාීා | రూ॥ |
| చేతిలో నగదు | 500 | 300 |
| బాంకులో నగదు | 6,000 | - |
| బాంకు ఓవర్ డ్రాఫ్ట్ | | 5,200 |
| సరుకు | 15,000 | 28,000 |
| ఫర్నీచరు | 700 | 640 |
| ఋణగ్రస్థులు | 19,600 | 26,600 |
| ಬುಣದಾತಲು | 18,000 | 15,000 |
| ప్లాంటు మరియు యంత్రాలు | 30,200 | 36,200 |
| గిరిధర్ వ్యాపారం నుంచి రూ॥ 4 | 10,000 తీసి అందు | లో నుంచి రూ॥ 10,000 |

అతని కుమారుని కాలేజీ రుసుం చెల్లించడమైనది మిగిలిన మొత్తంతో వ్యాపారం యొక్కడపయోగార్థం మోటారు సైకిలును కొనుగోలు చేయడంమైనది. ఋణ్గగస్థులలో రూ॥ 600 రాని బాకీలుగా పరిగణించి, మిగిలిన మొత్తం పై 5% రాని బాకీల నిధిని ఏర్పాటు చేయండి. సంవత్సరాంతానికి లాభం లేదా నష్టంను కనుగొనండి.

[6]

BCGAA/BCCAA-SN301

Explain the differences between Hire Purchase System and Instalment System.

అద్దెకొనుగోలు పద్దతి మరియు వాయిదాల పద్ధతిల మధ్యగల తేడాలను వివరించండి

OR

b) A motor car was purchased by Raghu Ram & Co, on installment system. The cost price was ₹180,000. Payment to be made ₹45,000 down and three installments of ₹54,000 each at the end of each year. Rate of interest charged by the selling company at 10% p.a. Buyer depreciates the asset at 15% p.a. on written down value method.

The agreement was signed on 1st January 2016. Write up the Journal entries and necessary ledger accounts in the books of Raghu Ram & Co.

రఘు రామ్ & కం!! వారు వాయిదాల పద్ధతి ప్రకారం ఒక మోటారు కారును కొనుగోలు చేయడమైనది. కొన్న ధరరా!! 180,000 చెల్లింపులను రూ!! 45,000 తక్షిణ చెల్లింపుగా మిగిలినది 3 వాయిదాలలో, వాయిదా 1 కి రూ!! 54,000 చొప్పన ప్రతి సంవత్సరం చివరన చెల్లించడమైనది. అమ్మకం కంపెనీ సాలుకు 10% వడ్డీ రేటును చార్జీ చేస్తున్నది. కోనుగోలుదారు ఆస్తి పై తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి ప్రకారం 15% తరుగుదలను రద్ధు పరచడమైనది. అగ్గిమెంటు 1 జనమరి 2016 నాడు ఒప్పందంపై సంతకం చేయడమైనది. రఘరామ్ & కం వారి పుస్తకాలలో చిట్టా పద్ధలు మరియు ఆవర్హా ఖాతాలను తయారుచేయండి.

S-255

S-255

17

[P.T.O.

12. a) Define Partnership? Explain different methods of maintaining capital accounts.

భాగస్వామ్యము నిర్వచింపుము? భాగస్వామ్యములో మూలధన ఖాతాలను నిర్వహించుటకు గల వివిధ పద్ధతులను గూర్చి వివరించండి.

OR

b) The following is the Balance Sheet of A, B and C sharing profits and losses in the proportion of 6/14, 5/14 and 3/14 respectively.

| Liabilit | ies | Amount | Assets | Amount |
|----------|-----------|---------|------------------|--------|
| | 5. Those | ₹ | A. P. Annidation | ₹ - |
| Credito | ors | 18,900 | Land & Buildings | 50,400 |
| Bills pa | yable | 6,300 | Furniture | 7,350 |
| Reserve | o o cor | 7,000 | Stock | 29,400 |
| | | | Debtors | 26,460 |
| | | | Cash at Bank | 8,890 |
| Capital | Accounts: | | | |
| A | 39,900 | | | |
| В | 33,600 | | | |
| С | 16,800 | 90,300 | | |
| | 1 | ,22,500 | $\overline{1,}$ | 22,500 |

[8]

S-255

BCGAA/BCCAA-SN301

They agreed to take 'D' into partnership and give him 1/8 share of profits on the following terms.

- i) That 'D' brings in ₹ 16,000 as his capital.
- ii) That furniture be written down by ₹ 920 and stock be depreciated by 10%.
- iii) The provision of ₹ 1,320 be made for outstanding repair bills.
- iv) That the value of land and buildings be written upto ₹ 65,100.
- v) That the value of Goodwill be fixed at ₹ 8,820.
- vi) The capitals of A, B and C be adjusted on the basis of 'D's capital by opening the necessary current accounts. Show the accounts giving effect to these arrangements as also the Balance sheet of the New firm.

S-255 [9]

'A', 'B' మరియు 'C' ల ఆస్త్రీ అప్పుల పట్టీ వివరాలు దిగువ నీయడమైనవి. జాలనప్రాలను 6/14, 5/14 మరియు 3/14 గాపంచుకుంటారు

| వారు లాభనవ్వాలను 6/ | 14, 3/14 ~ | 50000 2. 2 | 100 |
|---------------------|------------|--------------|-------------|
| అప్పలు | మొత్తం | ఆన్తులు | మొత్తం |
| حمريت | හා | | ర్హా। |
| ಬುುಣದಾತಲು | 18,900 | భూమి మరియు భ | మనాలు50,400 |
| ටුවුරුනු ඩිභූභා | 6,300 | ఫర్నీచరు | 7,350 |
| రిజర్వులు | 7,000 | నరుకు | 29,400 |
| Causa | | ఋణగ్రస్తులు | 26,460 |
| | J | బాంకులో నగదు | 8,890 |

మూలదనఖాతాలు:

39,900

33,600 B

16,800 90,300 1,22,500

1,22,500

దిగువవరతులకు లోబడివారు 'D' ను లాభాలలో 1/8 వవంతుకుగాను భాగసునిగా తీసుకొనుటకు అంగీకరించడమైనది.

- 'D' తన వంతుకు గాను రూ॥ 16,000 మూలధనం తీనుకొని రావలైను.
- ii) ఫర్పీచరు విలువను రూ॥ 920 లు తగ్గించవలెను మరియు సరుకుపె 10% తరుగుదలను రద్దు పరచవలెను.
- iii) చెల్లించాల్సిన మరమ్మత్తుల బిల్లులకు గాను రూ॥ 1,320 ను ఏర్పాట్లు
- iv) భవనాల విలువను రూ॥ 65,100 గా లెక్కించడమైనది.
- v) గుడ్ఏల్ విలువను రూ॥ 8,820 లుగా విలువ కట్టడమైనది.
- vi) A, B and C eಆಧ್ರರಂಗ್ ಕರಂಟು ఖాతాలు ద్వారా సర్గుబాటు చేయాలి. పై వ్యమారాలకు గాను ఖాతాల ప్రభావానికి సంబంధించిన నర్నబాట్లు చేస్తూ నూతన సంస్థ యొక్క ఆస్త్రి అప్పుల పట్టీని చూపండి.

[10]

BCGAA/BCCAA-SN301

What is dissolution of a partnership firm? Mention 13**0**a) the order in which the proceeds from sale of assets have to be utilised.

> భాగస్వామ్య సంస్థ పరిసమాప్తి అనగా నేమి? పరిసమాప్తి సందర్భంలో ఆస్తుల అమ్మకం ద్వారా వచ్చిన మొత్తాన్ని వినియోగించు పద్ధతిని తెలియజేయండి.

OR

Following is the Balance sheet of a firms as on 31st March 2021. When partner 'z' has become insolvent.

| Liabilities | Amount | Assets | Amount |
|---------------------|----------|---------------|----------|
| | ₹ | | ₹ |
| Creditors | 20,000 | | |
| General Reserve | 20,000 | Sundry Assets | 1,00,000 |
| W's Capital Account | 60,000 | Y's Capital | 20,000 |
| X's Capital Account | 40,000 | Z's Capital | 20,000 |
| | 1,40,000 | | 1,40,000 |

The Assets realised ₹ 80,000. Creditors are paid in full. Partners share profits and losses equally. You are required to close the books of given, applying Garner Vs Murry rule.

S-255

[11]

[P.T.O.

BET-C

31 మార్చి 2021 నాడు సంస్థ యొక్క ఆస్త్రి అప్పుల పట్టీ దిగువ నీయబడ్డినది. Z' భాగస్థనిగా దివాళాతీసినాడు.

| <u>అమ్పలు</u> | మొత్తం | <u>ఆన్తులు</u> | మొత్తం |
|-----------------|------------|---|-------------|
| | <u>ජා॥</u> | *** | <u>ර්ඵා</u> |
| <u>ಬುಣದಾಕಲು</u> | 20,000 | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | • |
| సాధారణ రిజర్వు | 20,000 | వివిధ ఆస్తులు | 1,00,000 |
| W'మూలధనం ఖాతా | 60,000 | Y'మూలధనం ఖాతా | 20,000 |
| X'మూలధనం ఖాతా | 40,000 | Z 2 3 3 2 2 3 4 5 $^$ | 20,000 |
| | 1,40,000 | | 1,40,000 |

ఆస్తుల పరిష్కారపు విలువ రూ।। 80,000. ఋణదాతలను పూర్తిగా చెల్టింపు చేయడమైనది. భాగస్థులు లాభనష్టాలను సమానంగా పంచుకుంటారు. గార్నర్ V_s ముగ్రే సిద్ధాంతంను apply (అప్లై) చేస్తూ సంస్థ యొక్కపుస్తకాలను ముగింప

[12]